

证券代码：002945

证券简称：华林证券

公告编号：2023-030

华林证券股份有限公司 2023 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	华林证券	股票代码	002945
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	谢颖明	万丽	
办公地址	深圳市南山区深南大道 9668 号华润置地大厦 C 座 33 层	深圳市南山区深南大道 9668 号华润置地大厦 C 座 33 层	
电话	0755-82707766	0755-82707766	
电子信箱	ir@chinalin.com	ir@chinalin.com	

2、主要财务数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

合并

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业总收入（元）	469,738,000.19	675,636,722.46	-30.47%
归属于上市公司股东的净利润（元）	103,161,044.68	286,858,126.39	-64.04%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	82,461,518.96	256,525,006.91	-67.85%
其他综合收益（元）	239,951,090.84	-1,258,233.51	不适用
经营活动产生的现金流量净额（元）	7,088,349,648.16	11,826,327,919.69	-40.06%
基本每股收益（元/股）	0.04	0.11	-63.64%
稀释每股收益（元/股）	0.04	0.11	-63.64%
加权平均净资产收益率	1.59%	4.51%	下降 2.92 个百分点
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
资产总额（元）	26,183,125,545.94	20,742,779,365.45	26.23%
负债总额（元）	19,612,654,349.49	14,375,020,304.52	36.44%
归属于上市公司股东的净资产（元）	6,570,471,196.45	6,367,759,060.93	3.18%

母公司

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业总收入（元）	414,143,569.09	697,342,349.96	-40.61%
净利润（元）	55,232,369.74	311,539,360.71	-82.27%
其他综合收益（元）	239,951,090.84	-1,258,233.51	不适用
经营活动产生的现金流量净额（元）	7,080,850,714.78	11,778,053,433.61	-39.88%
基本每股收益（元/股）	0.02	0.12	-83.33%
稀释每股收益（元/股）	0.02	0.12	-83.33%
加权平均净资产收益率	0.91%	5.12%	下降 4.21 个百分点
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
资产总额（元）	25,456,070,420.63	20,122,545,388.32	26.51%
负债总额（元）	19,349,575,948.75	14,170,834,377.02	36.55%
所有者权益总额（元）	6,106,494,471.88	5,951,711,011.30	2.60%

3、母公司净资本及有关风险控制指标

单位：元

项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
核心净资本	4,291,929,895.65	4,139,150,523.11	3.69%
附属净资本	-	-	不适用
净资本	4,291,929,895.65	4,139,150,523.11	3.69%
净资产	6,106,494,471.88	5,951,711,011.30	2.60%
各项风险资本准备之和	1,520,901,056.12	1,482,679,769.24	2.58%
表内外资产总额	18,176,034,686.36	13,459,018,241.52	35.05%
风险覆盖率	282.20%	279.17%	上升 3.03 个百分点
资本杠杆率	23.61%	30.75%	下降 7.14 个百分点
流动性覆盖率	225.29%	211.14%	上升 14.15 个百分点
净稳定资金率	149.59%	169.94%	下降 20.35 个百分点
净资本/净资产	70.28%	69.55%	上升 0.73 个百分点
净资本/负债	41.18%	74.43%	下降 33.25 个百分点
净资产/负债	58.59%	107.03%	下降 48.44 个百分点
自营权益类证券及证券衍生品/净资本	14.85%	26.65%	下降 11.80 个百分点
自营非权益类证券及其衍生品/净资本	229.43%	117.76%	上升 111.67 个百分点

4、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	51,305	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
深圳市立业集团有限公司	境内非国有法人	64.46%	1,740,397,076		质押	752,500,000
深圳市怡景食品饮料有限公司	境内非国有法人	17.96%	484,789,089		质押	240,000,000
深圳市希格玛计算机技术有限公司	境内非国有法人	7.59%	204,813,835			
建信理财有限责任公司-建信理财“诚鑫”多元配置混合类最低持有 2 年开放式产品	其他	0.79%	21,447,198			
广发证券资管-建设银行-广发资管建盈 1 号集合资产管理计划	其他	0.23%	6,090,615			
中国建设银行股份有限公司-国泰中证全指证券公司交易型开放式指数证券投资基金	其他	0.21%	5,758,734			
香港中央结算有限公司	境外法人	0.15%	4,038,711			
中国建设银行股份有限公司-华宝中证全指证券公司交易型开放式指数证券投资基金	其他	0.15%	3,995,995			
建信理财有限责任公司-建信理财私行专享“恒星”多元配置混合类最低持有 18 个月产品	其他	0.15%	3,917,575			
姜斌	境内自然人	0.07%	1,950,700			
上述股东关联关系或一致行动的说明	<p>股东深圳市立业集团有限公司实际控制人林立和股东深圳市希格玛计算机技术有限公司实际控制人钟纳是表兄弟关系，但双方各自在不同的行业创业和经营，独立作出决策，不存在一致行动关系。钟菊清女士持有公司控股股东深圳市立业集团有限公司 0.10% 的股权，钟菊清女士与林立先生为母子关系，除此之外，公司未知其他股东（追溯至自然人）之间是否存在关联关系、一致行动人关系。</p>					
参与融资融券业务股东情况说明	<p>1) 深圳市立业集团有限公司通过普通账户持有 1,322,397,076 股，通过信用账户持有 418,000,000 股，实际合计持有 1,740,397,076 股；2) 深圳市怡景食品饮料有限公司通过普通账户持有 287,789,089 股，通过信用账户持有 197,000,000 股，实际合计持有 484,789,089 股；3) 深圳市希格玛计算机技术有限公司通过普通账户持有 0 股，通过信用账户持有 204,813,835 股，实际合计持有 204,813,835 股。</p>					

5、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

6、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

7、在半年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

(1) 债券基本信息

债券名称	债券简称	债券代码	发行日	到期日	债券余额 (万元)	利率
华林证券股份有限公司 2022 年面向专业投资者公开发行公司债券(第一期)	22 华林 01	149791.SZ	2022 年 01 月 24 日至 01 月 25 日	2024 年 01 月 25 日	100,000	4.50%

(2) 截至报告期末的财务指标

单位：万元

项目	本报告期末	上年末	本报告期末比上年末增减
流动比率	0.82	1.8	-54.44%
资产负债率	61.92%	47.52%	上升 14.40 个百分点
速动比率	0.82	1.8	-54.44%
	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
扣除非经常性损益后净利润	8,246.15	25,652.50	-67.85%
EBITDA 全部债务比	2.73%	3.49%	下降 0.76 个百分点
利息保障倍数	2.25	3.33	-32.43%
EBITDA 利息保障倍数	2.93	3.69	-20.60%